Et nos Petrus, Dei gratia episcopus Gerundensis predictus, 
consencientes predictis donationi, ordinationi et concessioni sub 
dictis conditionibus factis, laudamus hec et attendentes ac inspi-
cientes pium affectum uestri, dicti Guillemi de Beuiano, et uestram 
bonam intentionem, per nos et omnes nostros successores episcopos 
in dicta dignitate episcopali promittimus predictas donationem, 
ordinationem et concessionem et condiciones omnes integriter per-
petuo obseruare et tenere et in aliquo non infringere uel maculare, 
et uos, dictum Guillemum de Beuiano, et uestros successores et 
homines predictos et alia omnia supradicta deffendere in iuditio 
et extra, tanquam bona propria dicte dignitatis episcopalis.

Et nos Berengarius Geronesii, Berengarius Geronesii eius fi-
lius, Berengarius de Plano,1246 Guillemus de Ruppe, Arnaldus Bouis 

1246. Cf. Lletres I, n. 75, nota 202, n. 206.
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filius Ferrarie Bouis, et Bernardus Vitalis, de Solerio, et Maymonus 
Uitalis, et Petrus Uitalis eius filius et Bernardus de Quintana1247 et 
Petrus de Quintana eius filius, omnes de parrochia de Matremag-
na, consentientes predictis laudamus hec, et uoluntate et expresso 
assensu dicti Guillemi de Beuiano, cuius sumus homines proprii et 
solidi, scilicet nos, Berengarius Geronesii et Berengarius Geronesii 
eius filius, et Guillemus de Ruppe et Arnaldus Bouis in solidum, 
et nos, dicti [f. 193] Bernardus Vitalis et Maymonus Uitalis quoad 
dimidiam partem pro indiuiso, et nos, dicti Bernardus de Quin-
tana et Petrus de Quintana quoad aliquas partes pro indiuiso, 
promittimus uobis, dicto domino episcopo, pro uobis et uestris 
successoribus in dicta dignitate episcopali et pro dicta ecclesia 
Gerundensi stipulanti et recipienti, quod nos et nostri successores 
erimus uobis et ipsi ecclesie Gerundensi ratione premissorum et 
sub modo predicto semper boni, fideles et legales de corpore et 
auere, tanquam nostro bono domino, directo et naturali pro parte 
dominii quam uel quod dictus Guillemus de Beuiano habet et ha-
bere consueuit in nobis. Saluo tamen iure candele de Episcopali, 
cuius nos, dicti Bernardus Uitalis et Maymonus Uitalis et Petrus 
Vitalis sumus homines proprii quoad aliam dimidiam partem pro 
indiuiso, et saluo iure prioris monasterii Sancti Michaelis de Cru-
diliis, cuius in residua uel residuis partibus pro indiuiso sumus 
nos, dicti Bernardus Quintana et Petrus Quintana homines proprii. 
Quorum tamen candele et prioris saluo iure dominii predicto quod 
in nobis supra proxime nominatis habent, ut est dictum superius, 
facimus uobis, dicto domino episcopo, pro premissis homagium 
fidelitatis in presenti, ore et manibus comendatum, ac iuramus 
omnes predicti homines per Deum et eius sancta quatuor Euangelia 
corporaliter a nobis tacta predicta omnia et singula semper grata 
et firma habere et in aliquo non contrauenire aliqua ratione. 

Preterea ego Bernardus Martini, de Matremagna, qui emi 
mansum uocatum de Laparto, de dicta parrochia de Matremag-
na, recognosco uobis, dicto domino episcopo, quod debeo et te-
neor ex pacto facere unam personam propriam de dominio dicti 

1247. Potser es pot relacionar familiarment el Bernat Quintana del document amb 
el clergue homònim al qual el bisbe feia procura el febrer de l’any 1360 per una causa que 
tenia amb el comte d’Empúries, D-161 f. 1rv. I amb el Bernat Quintana, de Madremanya, 
presentat per Bernat Roca en nom dels obrers de la parròquia per al benefici fundat pels 
homes de Madremanya, que el vicari general conferia el 7 de novembre de 1362: D-161 
ff. 126v, 130v-131r.
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Guillemi de Beuiano, qui similiter sub modo dicto debet esse 
persona propria ratione premissorum dicte dignitatis episcopalis 
et ecclesie Gerundensis, prout et predicti homines qui in solidum 
consueuerunt esse homines proprii dicti Guillemi de Beuiano, ut 
superius continetur. 

Et ad predicta omnia fuit presens et consenciens et predicta a 
predictis hominibus fieri mandans dictus Guillemus de Beuiano.

Actum est hoc tertio kalendas augusti anno Domini millesimo 
CCCº uicesimo primo. 

Sig+num Guillemi de Beuiano. Sig+num Petri, Dei gratia 
Gerundensis episcopi, predictorum, qui hec omnia supradicta fir-
mamus, concedimus et laudamus predictis die et anno, presentibus 
testibus uenerabilibus Arnaldo de Palaciolo, thesaurario, et Simone 
de Sexano, canonico, et Berengario Dominici, clerico ecclesie Gerun-
densis, et Raymundo Calueti, iurisperito Gerunde. Sig+num Beren-
garii Geronesii. Sig+num Berengarii Geronesii, eius filii. Sig+num 
Berengarii de Plano. Sig+num Guillemi de Ruppe. Sig+num Arnaldi 
Bouis. Sig+num Bernardi Uitalis, de Solerio. Sig+num Maymoni Ui-
talis. Signum Petri Uitalis, eius filii. Sig+num Bernardi de Quintana. 
Sig+num Petri de Quintana, eius filii. Sig+num Bernardi Martini, 
predictorum, qui hec omnia supradicta firmamus, concedimus et 
laudamus, quarto kalendas nouembris anno predicto, presentibus 
testibus Berengario Dominici et Berengario Ruuira, clerico ecclesie 
Gerundensis, et Bartholomeo de Pinu, de Monte-[f. 193v]-pesullano 
argenterio, nunc Gerunde comorante. 

Ego Raymundus Viaderii,1248 notarius publicus substitutus 
auctoritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi, cum suprascripto in IIIIª linea, 
ubi dicitur «Dei gratia», et in XXIXª ubi dicitur «episcopos», et 
etiam in XXIª, ubi dicitur «inde».

1248. Cf. PM 642, 853, 858; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Girona, 
perg. 40, 57; Ardiaconat de la Selva, perg. 12-13; Claver, perg. 44; Sagristà major, perg. 67, 
70, 72, 77, 102; Benefici de Sant Domènec, perg. 29, 35, 36; Benefici de Sant Joan, perg. 46-
47, 49, 51; Benefici de Sant Joan III, perg. 12; Benefici de Sant Llorenç, perg. 96; Beneficis 
diversos, perg. 19, 41, rotlle 11.
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169 (150)

1321 agost 2. Girona
Pere de Camps,1249 obtentor del benefici fundat a l’altar de Santa Maria de 

l’església parroquial de les Preses, reconeix tenir en feu pel bisbe 
de Girona el delme del mas Puigdevall de Batet, pel qual fa una 
lliura i mitja de cera de cens.

 O.  ADG, c. 3, n. 110, carta partida [PM 859]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 177r-178r.

Item aliud continens quod stabilitus per Arnaldum de Er-
menteria in ecclesia de Presis facit domino episcopo vnam libram 
et mediam cere pro decima de Pugdaual, de Bateto. [f. 177v]

Nouerint uniuersi quod ego Petrus de Campis, clericus obtinens 
beneficium presbyteratus quem Arnaldus de Armenteria, condam 
baiulus parrochie Sancti Petri de Presis, et Petrus de Campis, 
condam clericus et rector dicte ecclesie de Presis, instituerunt in 
altari sancte Marie sito in ecclesia supradicta, gratis et ex certa 
scientia per me et successores meos in ipso beneficio recognosco 
tenere immediate in feudum et de presenti recipio in feudum a 
uobis, domino Petro, Dei gratia episcopo et ecclesia Gerundensi, 
totam decimam mansi de Podiodaual, parrochie Sancte Marie 
de Bateto, quam habeo et habere debeo ex institutione beneficii 
presbyteratus predicti et quidquid generaliter et specialiter iuris et 
rationis ego habeo et habere debeo ratione eiusdem beneficii in 
tota decima dicti mansi. Pro qua quidem decima promito uobis et 
successoribus uestris per me et successores meos in ipso beneficio 
esse fidelis et legalis et formam fidelitatis in omnibus obseruare. 

Et nos Petrus, Dei gratia episcopus predictus, firmamus et 
laudamus tibi, dicto Petro de Campis et successoribus tuis in ipso 
beneficio in perpetuum, ob utilitatem dicti beneficii et intuitu 
pietatis, decimam mansi predicti, sicut melius tu et predecessores 
tui in dicto beneficio eam1250 tenere consueuistis ex institutione 
beneficii supradicti. Sub tali tamen pacto et condicione quod tu et 
successores tui in ipso beneficio detis in perpetuum annuatim pro 

1249. Probablement és el clergue i notari de la Vall de’n Bas esmentat a CC 505, 
any 1280. És dubtós que sigui el mateix Pere de Camps al qual l’any 1335 el bisbe Arnau de 
Mont-rodon feia poders per afers a la Cúria romana, relacionats amb els deutes que deixà 
el bisbe Gastó de Montcada, raó per la qual els seus béns estaven sota segrest papal: G-10 
ff. 51v-52r, 69r, 76r-77r, 81rv.

1250. En aquesta altura, comença una clau que abasta nou línies.
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censu episcopo Gerundensi in festo Natalis Domini vnam libram et 
dimidiam cere. Et etiam quod quilibet clericus nouiter institutus 
post mortem vel renuntiationem tuam in beneficio supradicto det 
et dare teneatur in nouitate sua nobis et successoribus nostris 
quinque solidos barchinonenses in recompensationem terciorum et 
laudismiorum nobis prouenire debentium ex decima supradicta. Et 
si forte aliquo tempore ipsa decima ad manus laycorum aliquatenus 
deueniret, retinemus nobis et successoribus nostris quod in dicto 
casu haberemus tercia, laudismia et omnia alia iura et dominia 
nobis pertinencia ex decima supradicta. 

Et ego dictus Petrus de Campis, recipiens a uobis, dicto do-
mino episcopo, ipsam decimam et eius firmamentum sub censu et 
conditionibus supradictis, promito uobis et successoribus uestris 
per me et successores meos in dicto beneficio facere annuatim 
dictum censum in termino supradicto. Et nichilominus quia tem-
pore quo mihi collatum fuit dictum beneficium non fui uobis 
aut predecessoribus uestris, prout conuenit, presentatus nec in 
dicto beneficio canonice institutus, supplico reuerende paternitati 
uestre ut ipsum beneficium mihi dignemini auctoritate ordinaria 
confirmare, promitens uobis et successoribus uestris canonicam 
obedientiam et reuerentiam debitam obseruare. 

Et nos Petrus, episcopus predictus, obedientiam ipsam a te, 
dicto Petro de Campis cum iuramento recipientes, confirmamus 
tibi beneficium memoratum ac te instituimus auctoritate ordinaria 
in eodem, mandantes de predictis omnibus et singulis fieri publi-
cum instrumentum.

Quod fuit actum Gerunde et a partibus concessum et firmatum 
IIIIº nonas augusti anno Domini Mº CCCº XX primo, presentibus 
testibus venerabilibus Bernardo de Vilacerto et Guillemo [f. 178] 
de Corneliano, canonicis ecclesie Gerundensis, et Petro Berengarii, 
clerico de Molleto.

Ego Petrus, Gerundensis episcopus predictus, salvo iure dig-
nitatis episcopalis, subscribo. 

Ego Berengarius Rubei, notarius publicus curie domini episcopi 
supradicti, qui hiis interfui, hec scribi feci, subscripsi et clausi.
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170 (151)

1321 octubre 1. Barcelona
El rei Jaume II d’Aragó confirma els drets reconeguts pels senyors de 

Torroella de Montgrí als homes d’Ullà i al bisbe de Girona sobre 
aprofitaments diversos de la muntanya i el pla de Torroella.

 A.  ACA, Cancelleria, reg. 220, f. 100 rv. 
 B.  ADG c. 20, n. 37, còpia de 1326 [PM 862]. 
 C.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 178rv.
 D.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 3rv i 258rv.

Item aliud quod dominus Jacobus, rex Aragonum, dedit 
licenciam et seruitutem hominibus de Vliano in montaneis et 
planis de Turricella de Montegrino.1251

Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et 
Corsice ac comes Barchinone, attendentes predecessores nostros 
dominos Turricelle de Montegrino, videlicet Bernardum de Sancta 
Eugenia uendidisse ligna et plenarium lignarum in montaneis et 
plano de Turricella episcopo Gerundensi, ita quod ratione predicte 
uenditionis acciperet et sibi esset licitum accipere ligna ad opus 
furni sui de Vliano et ad alia adimpriuia sua et negocia Gerundensis 
ecclesie sine omni retentu et contradimento, obstaculo, seruitute et 
bando suo et suorum, Petrumque de Turricella etiam concessisse 
et laudasse vt omnes homines de Vliano habeant libere et secure 
omnia adempramenta que eis necessaria fuerint uel habere uoluerint 
in montaneis et in planis et in aquis dulcibus siue salsis, salua 
tamen consuetudine de glandibus, vermilio et corallo et de leudis 
marinis, ita quod si forte ipse poneret interdictum hominibus de 
Turricella et aliis de scorianda garriga, quod homines de Vliano 
seruarent illud sicut ceteri. Ideo in predictis securitati Gerundensis 
ecclesie et hominum predictorum prouidere uolentes, gratis et ex 
certa scientia predicta omnia et singula laudamus, confirmamus et 
[f. 178v] approbamus venerabili Petro episcopo et ecclesie Gerun-
densi ac hominibus de Vliano predictis. Et uolentes ipsis episcopo 
et ecclesie et hominibus seruari plenarie supradicta, mandamus 
per presentem cartam nostram quibuscumque officialibus nostris 
de Turricella et aliis presentibus et futuris quod predicta seruent 
sine omni fraude et dolo dicto episcopo et ecclesie Gerundensi et 
successoribus suis et hominibus de Vliano presentibus et futuris, 
si de nostri confidunt gratia et amore. Per predicta autem non 

1251. En aquesta altura, al marge dret, escrit per una mà del segle XV: «de vliano».
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intelligimus concedere, immo a predictis laudatione, confirmatione 
et approbatione excipimus, quod episcopus Gerundensis qui est et 
pro tempore fuerit et homines de Vliano predicti non possint in 
montaneis et plano de Turricella predictis tenere seu immittere 
bestiarium de trenuyta. In cuius rei testimonium presentem cartam 
inde fieri nostraque bulla plumbea iussimus comuniri.

Datum Barchinone, kalendis octobris anno Domini millesimo 
trescentesimo vicesimo primo. Subscripsit G. 

Sig+num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie 
et Corsice ac comitis Barchinone, qui predicta omnia et singula 
laudamus, concedimus et firmamus. Sig+num infantis Alfonsi, 
illustrissimi domini regis Aragonum primogeniti, eiusque genera-
lis procuratoris ac comitis Vrgelli, qui predicta omnia et singula 
concedimus et firmamus.

Testes hiis fuerunt presentes: Reuerendus in Christo pater 
Poncius,1252 diuina miseratione episcopus Barchinonensis. Nobiles 
Guillemus de Angularia et Othonus de Montecatheno. Bernardus 
de Fonollario et Petrus Boyl, consiliarii predicti domini regis. 

Sig+num Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis et 
eius auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem 
eiusdem, qui de ipsius mandato hec scribi fecit et clausit.

171 (157)

1321 octubre 6. Barcelona
El rei Jaume II, a petició dels síndics dels homes de Pals, els concedeix 

llicència per a enrunar el molí reial i la resclosa del mateix lloc, i 
renuncia a exigir tasques de les terres que així es podran conrear, 
contra prestació de 500 sous anyals de cens. 

 A.  ACA, Cancelleria, reg. 220, ff. 97v-98v.
 B.  Còpia de 1321: ADG, c. 1, n. 107 [PM 864].
 C.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 186r-187v.
 D.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 260v-262v.

Item aliud continens quod dominus Rex dedit licentiam 
hominibus de Pals quod possint diruere molendina de Pals.

1252. És Ponç de Gualba (1303-1334), per al qual cf. PUIG I PUIG 232-241, 460-473; 
J. M. MARTÍ I BONET, Diari de les visites pastorals del bisbe de Barcelona Ponç de Gualba, 
1303-1330, Barcelona 1994; DHEC II 325.
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Nouerint uniuersi quod cum in presentia nostri, Jacobi, Dei 
gratia1253 regis Aragonum, Ualentie, Sardinie et Corsice ac comitis 
Barchinone, per uos, subscriptos sindicos et procuratores uniuersi-
tatis castri nostri de Pals, fuerit exhibitum coram nobis quoddam 
instrumentum publicum procuratorii continentie subsequentis:

«Nouerint universi quod die dominica intitulata IIIIº nonas 
octobris anno Domini millesimo CCCº vicesimo primo, congregata 
more solito uniuersitate castri de Pals et eius termini cum sono 
cornu in platea dicti castri, eadem uniuersitas ordinauit, fecit, cons-
tituit et creauit in presentia mei, notarii, et testium infrascriptorum 
suos procuratores, sindicos uel actores, videlicet Bernardum de 
Croso, Guillemum de Bruguerio et Guillemum Caualerii, absentes, 
et Guillemum Oliuerii,1254 de Pals, presentem, ad dandum, conce-
dendum et assignandum seu assensandum [f. 186v] illustrissimo 
domino Jacobo, regi Aragonum, et suis successoribus perpetuo in 
castro de Pals quingentos solidos barchinonenses de terno renda-
les et annuales, percipiendos et habendos per dictum dominum 
regem et suos successores in dicto castro super omnibus bonis et 
iuribus dicte uniuersitatis et omnium singularium ex ea, pro eo 
quod dictus dominus rex de sua gratia et benignitate placuit et 
voluit et concessit quod sua molendina de Pals et resclosas, presas 
siue aturayls aquarum uenientium ad dicta molendina diruantur 
et ad perpetuum remoueantur, et in compensationem et emendam 
tascharum prouenientium dicto domino regi de expletis terrarum 
et possessionum stagni siue stagnorum de Pals et aliorum per dic-
tum dominum regem concessorum dicte uniuersitati, dedit inquam 
dicta uniuersitas iamdictis procuratoribus, sindicis uel actoribus 
plenam et liberam potestatem faciendi, complendi et exsequendi 
predicta et firmandi et faciendi inde dicto domino regi publicum 
instrumentum et inde obligandi omnia bona uniuersitatis predic-
te et omnium singularium ex ea, necnon etiam concensiendi ad 
omnia et singula pacta, condiciones, promissiones et conuencio-
nes que et quas dominus rex predictus sibi retinere uelit super 
predictis et dependentibus ex eisdem, prout de uoluntate ipsius 

1253. En aquesta altura, al marge dret, escrit per una altra mà, moderna: «de 
Pals», iterat una mica ensota.

1254. Apareix en una lletra episcopal del 9 de febrer de 1328 adreçada als clergues 
de Pals, en la qual el bisbe recomana que procurin concordar voluntats a propòsit d’un 
tronit de fusta que Joan Pujada, Guillem Oliver i Guillem Bofill, parroquians, suggereixen 
de fer per a separar els clergues, U-3 ff. 72v-73r.
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domini regis processit, et prout dictis procuratoribus,1255 sindicis 
uel actoribus uisum fuerit faciendi, et generaliter omnia alia et 
singula super predictis omnibus et singulis et aliis dependentibus 
ex eisdem faciendi et exsequendi et peragendi que ueri et legitimi 
procuratores, sindici uel actores facere possunt et debent. Dans 
et concedens dicta uniuersitas dictis procuratoribus, sindicis uel 
actoribus super predictis omnibus et singulis plenam et liberam 
administrationem. Promisit etiam dicta uniuersitas in manu et 
posse mei, notarii infrascripti stipulantis et recipientis tamquam 
publice persone nomine illorum omnium quorum interest uel inte-
resse potest aut intererit, habere semper ratum et firmum quicquid 
per dictos procuratores, sindicos uel actores super predictis fuerit 
actum, gestum et procuratum, sub obligatione omnium bonorum 
dicte uniuersitatis et omnium singulorum ex ea. 

«Quod est actum dicta die, loco et anno.
«Testes huius rey sunt Petrus de Libiano, miles et procurator 

in Turricella de Montegrino et in castro de Pals, et Guillemus 
Martini,1256 clericus, et Bernardus de Miars,1257 sacrista de Pals. 

«Sig+num Bernardi de Planis,1258 publici notarii substituti 
a Petro Consulis, notario publico de Pals, qui hec scribi fecit et 
clausit, cum litteris aptatis manu propria in linea quarta decima, 
ubi dicitur, ea.» 

Supplicaueritisque nobis humiliter uos, sindici supradicti, pro 
uobis et pro uniuersitate predicta quod cum occasione cuiusdam 
casalis molendinorum quod nos propter dictum castrum habemus 
et resclose siue obstaculi quibus aqua impellitur et ad dicta ducitur 
molendina, in tantum aqua ipsa turget et protenditur quod in pla-
niciebus dicto casalli molendinorum [f. 187] propinquis efficiuntur 
stagna siue paludes que non solum terre culturam auferunt, imo 
saluti hominum uille predicte inferunt plurima nocumenta, dig-
naremur molendina, resclosam et obstaculum aque predicte dirui 
facere ut aqua ipsorum stagnorum, que nunc lente fluit, posset 
celeriter uersus mare et per uniuersitatem predictam terras nunc 

1255. En aquesta altura, al marge esquerre, escrit per una mà moderna: «de 
Pals».

1256. És un dels destinataris de la lletra del bisbe esmentada en la nota 1254. L’any 
1333 demanarà i obtindrà l’excomunió contra Guerau de Pals, fill de Jaspert de Pals, per 
haver destruït un molí seu, U-5 f. 88r.

1257. Dit també Bernat Viola, havia estat missatger del bisbe Pere d’Urrea i en va 
rebre un llegat de 200 sous, G-5 f. 15v.

1258. Cf. PM 867.
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ab aqua predicta occupatas ad culturam reduci, nobis proinde 
aliquibus agrariis non solutis, ipsaque uniuersitas daret nobis 
propterea annuatim quingentos solidos barchinonenses rendales 
per tres tertias anni perpetuo exsolvendos. Vnde nos Jacobus, Dei 
gratia rex predictus, conspicientes ex hoc dictum locum castri de 
Pals debere habitatorum non modicum suscipere incrementum et 
que salutem respiciunt fore ceteris temporalibus comodis prefe-
renda, dictorum sindicorum suplicationi solita clemencia anuentes, 
cum presenti carta nostra concedimus uobis, sindicis supradictis 
et uniuersitati hominum castri predicti de Pals cuius estis sindici 
et procuratores, quod amodo dicta molendina et resclosa siue 
obstaculum non existant, immo eorum edificia et construcciones 
auferantur et demoliantur per uos incontinenti, ut aqua predicta, 
aliquod non habendo obstaculum, cursum suum uersus mare habeat 
expeditum, quodque per nos seu successores nostros aut aliquam 
aliam personam dicta molendina siue resclosa aut obstaculum 
numquam de cetero rehedificari ualeant uel reduci. Concedimus1259 
etiam uobis, dictis sindicis nomine supradicto, quod nos uel nostri 
non exigamus neque recipiamus a dicta uniuersitate neque ab aliquo 
ex eadem pro terris et possessionibus que iam ex dictis stagnis ad 
culturam redacte sunt et ulterius reducentur, aliqua agraria siue 
taschas, immo eas dicte uniuersitati et habitatoribus dicti castri 
presentibus et futuris remittimus ac etiam perpetuo diffinimus. Pro 
quibus quidem concessionibus dicta uniuersitas anno quolibet per 
tres tercias anni perpetuo quingentos solidos barchinonenses de terno 
nobis et nostris successoribus uel cui uoluerimus teneatur soluere 
et exsoluat. In quibus quidem quingentis solidis quilibet habens 
seu habiturus terram siue possessionem redactam uel reducendam 
ad culturam ex paludibus supradictis, siue incola fuerit dicti loci 
siue non, teneatur pro ipsis terris et possessionibus soluere partem 
suam, uel si hoc facere recusauerit, agraria siue taschas per nos 
inde iam consuetas recipi et quas deberemus recipere in futurum 
hominibus dicte uniuersitatis qui nobis dictos quingentos solidos 
annuatim exsoluent tribuere et soluere teneatur. 

Ad hec nos Bernardus de Croso, Guillemus Oliuerii, Guille-
mus de Bruguerio et Guillemus Caualerii, procuratores et sindici 
uniuersitatis castri predicti de Pals, pedes uestre regie maiestatis 
cum reuerencia humili osculantes et dictas uestras graciosas con-

1259. En aquesta altura del text, al marge dret, hi ha una nota escrita per una altra 
mà: «De Pals».
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cessiones alacriter acceptantes, uobis, dicto domino regi, et uestris 
successoribus promittimus bona fide pro nobis et uniuersitate 
predicta quod dicta uniuersitas pro emenda et compensatione 
molendinorum et resclose siue obstaculi predictorum que ad sup-
plicationem nostram per nos conceditis demoliri, et agrariorum et 
tascharum premissarum, a quarum prestatione [f. 187v] uniuersi-
tatem absoluitis supradictam, tribuet et soluet uobis et uestris et 
cui uolueritis annuatim perpetuo per tres tercias anni, in quibus 
uobis in dicto castro alii uestri redditus exsoluuntur, quingentos 
solidos barchinonenses predictos. Pro quibus quidem quingentis 
solidis uobis, dicto domino regi, uel cui uolueritis per dictam 
uniuersitatem anno quolibet exsolvendis terminis supradictis obli-
gamus uobis et uestris omnia bona nostra et uniuersitatis predicte 
mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Et insuper quod 
officiales uestri uel illi quos uolueritis uniuersitatem eandem et 
quemlibet ex ea compellere in personis ualeant et in bonis pro 
solucione dictorum quingentorum solidorum anno quolibet sicut 
eos compellere possunt pro solucione aliorum uestrorum reddi-
tuum dicti loci. 

Mandamus nos itaque, rex predictus, uniuersis et singulis 
officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predictas 
nostras concessiones firmas habeant et obseruent et contra eas 
non ueniant nec aliquem contrauenire permittant aliqua ratione. 
In testimonium autem premissorum de mandato dicti domini 
regis et requisitione dictorum sindicorum facta fuerunt inde duo 
consimilia instrumenta, alterum pro domino rege predicto et al-
terum pro uniuersitate dictorum hominum de Pals, in unoquoque 
quorum suum appendicium sigillum apponi mandauit dominus 
rex predictus. 

Actum est hoc Barchinone, IIe nonas octobris anno Domini 
millesimo trescentesimo vicesimo primo. Subscripsit G.

Signum + Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencite, Sar-
dinie, Corsice ac comitis Barchinone. Sig+num Bernardi de Cro-
so. Sig+num Guillemi de Bruguerio. Sig+num Guillemi Caualerii. 
Signum Guillemi Oliuerii, sindicorum predictorum, qui premissa 
concedimus et firmamus, presentibus testibus Jaçperto de Pals1260 et 
Berengario Anglesii, scriptore dicti domini regis. Subscripsit G.

1260. Cf. supra notes 833 i 1256.
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Testes sunt infans Petrus, dicti domini regis natus, Pontius 
episcopus Barchinonensis, Vgo de Mathaplana,1261 comes Palla-
riensis, Otho de Montechateno, Arnaldus Rogerii,1262 filius comitis 
supradicti. 

Sig+num mei, Egidii Petri de Buysan, scriptoris domini 
regis predicti, et auctoritate eiusdem notarii publici per totam 
terram et dominationem eius, qui de mandato dicti domini regis 
et requisitione sindicorum predictorum premissis interfui et hec 
scribi feci, cum raso et emendato in linea IIIIa, ubi dicitur «et 
ad in perpetuum», et in linea firmamenti sindicorum, ubi dicitur 
«Guillemi», et clausi loco, die et anno prefixis. 

172 (152)

1321 octubre 7. Barcelona
El rei Jaume II cedeix al bisbe de Girona el mer i mixt imperi d’Ullà, i 

concedeix llicència per tancar la vila.
 A.  ACA, Cancelleria, reg. 220, ff. 98v-99v.
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 179r-180v.
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 258v-260v i 267r-268v.

Item aliud continens negocium de mixto imperio de Vliano.
Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et 

Corsice ac comes Barchinone, considerantes quod inter nos, ex una 
parte, et reuerendum in Christo patrem Petrum, diuina prouidencia 
episcopum Gerundensem, ex altera, super mero et mixto imperio 
ville et parrochie de Vliano, que ad nos asserebamus pertinere, 
controuersia fuit diutius agitata in possessione quorum meri et 
mixti imperii nos eramus, et per episcopum et Capitulum in dic-
ta possessione inquietabamur, ita quod, inter alia, loca nostra de 
Turricella et de Pals cum eorum terminis a pluribus annis citra 
fuerunt supposita ecclesiastico interdicto et multa alia dampna 
et pericula et expense ac animarum discrimina fuerunt dictorum 
locorum hominibus insequta. Idcirco uolentes predicta pericula 
euitare ac tama indempnitatem dicte ecclesie quam dictorum ho-
minum prouidere, licet ius nostrum in predictis et circa predicta 
clarum et liquidum reputemus, moti tamen ex dictis causis predicte 

1261. Cf. DBA III 147a-148b.
1262. És Arnau Roger II (1328-1343): cf. DBA III 411a; SOBREQUÉS 99-100.
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controuersie renunciamus, cedentes eidem quoad merum et mix-
tum imperium regulariter, retentis tantum nobis et nostris mero 
imperio quantum ad crimina que de iure, usu uel consuetudine 
exigunt mortem naturalem uel civilem, id est, exilium perpetuum 
et membri detruncationem ac dependentibus ex eisdem uel eorum 
occasione prouenientibus. Per hoc autem non intendimus quod de 
uulneribus etiam animo deliberato illatis nos intromittere debea-
mus, licet de iure comuni pena mortis sit inferenda, ita uidelicet 
quod cum casus acciderit de retentis predictas penas vel eorum 
alteram possimus infligere uel in alias penas civiles peccuniarias 
uel alias quaslibet [f. 179v] commutare et nostris iuribus applicare 
vel de ipsis prout nostre uoluntati cederit ordinare. Super quibus 
etiam casibus de mero imperio per nos retentis possimus per 
nos vel officiales nostros intus villam uel parrochiam de Vliano 
citare, bannire et alios processus facere, prout exegerit ordo iuris. 
Cetera vero, preter predicta nobis retenta ad merum uel mixtum 
imperium pertinentia et ius nobis competens super illis, offeri-
mus et donamus domino Deo et uobis, venerabili Petro episcopo, 
et ecclesie Gerundensi et nichilominus donamus et assignamus 
ex causis predictis uobis, dicto episcopo, et ecclesie Gerundensi 
quingentos solidos renduales quos uniuersitas loci nostri de Pals 
nobis et nostris annuatim dare et soluere promisit pro eo quod 
remisimus ius nobis competens in molendino dicti loci ac eidem 
uniuersitati concessimus ius diruendi molendinum predictum, 
prout in priuilegio per nos eidem uniuersitati concesso plenius 
continetur. Verum quia forte in posterum reuocaretur in dubium 
inter nos et dictam ecclesiam si accideret casus illius legis Si quis 
cum telo,1263 an ratione retentionis predicte ad nos spectaret, vo-

1263. Ni al Corpus Iuris Ciuilis ni al Corpus Iuris Canonici no hem sabut trobar 
cap llei ni cànon que comenci amb aquestes paraules, àdhuc consultats els índexs d’amb-
dós Corpora d’Ochoa-Diez. Tampoc no l’hem sabut veure en el Liber Iudicum ni en els 
Usatges. El paràgraf es pot entendre referit a casos d’homicidi imperfecte o indirecte, al cas 
d’aquell que és ferit per un i rematat més endavant per un altre, o a la casuística esmentada 
en el Digestum, IX, II, 1-57, Ad legem Aquiliam, ed. Paulus Krueger, Berolini, apud Weiman-
nos 1911, 156-163, casos que en una situació de jurisdicció compartida plantejarien una 
problemàtica singularment complicada. Sembla que el rei deixa a la jurisdicció episcopal 
l’enquesta, el judici i el càstig sobre tota mena de ferides, llevat de les que importen pena 
greu. Si els mots «illius legis» fan referència clara al dret romà, la dificultat de no poder 
precisar a quina llei, constituiria un inconvenient de cara a comprendre a què es refereix 
el rei en el document. Un text de l’obra In excelsis Dei thesauris de Vidal Canyelles, bisbe 
d’Osca i redactor i glossador més tard dels Fueros de Aragón promulgats per Jaume I a les 
Corts d’Osca del 1247, tal vegada aplicador al cas que estudiem, ens ha posat sobre una 
altra pista. De l’obra original, en llatí, de Vidal Canyelles no se’n conserva cap manuscrit, 
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lentes predicte dubitationis materiam amputare, declaramus non 
esse intentionis nostre de predicto casu nos debere intromittere 
ullo modo. Concedimus insuper quod episcopus Gerundensis et 
successores sui possint capere in uilla de Vliano et eius parrochia 
malefactores seu delinquentes qui ibi deliquerint uel comiserint, 
et captos tenere in eorum carcere et de eorum criminibus seu 
delictis inquirere, cognoscere et diffinire, et si necesse fuerit, ques-
tionibus seu tormentis ponere et ipsos punire prout facti qualitas 
hoc requirat, fustigando per uillam, ponendo in custello, cruce 
signando in fronte cum ferro calido, banniendo pro contumacia vel 
relegando ad tempus a villa predicta de Vliano et eius parrochia 
uel puniendo ipsos peccuniariter vel quouis alio modo, secundum 

però és citada per altres juristes; així, un lector del ms. 1919 de la BNM, que conté el text 
llatí dels Fueros de Aragón, va extractar, entre d’altres, aquest paràgraf de l’obra In excelsis 
Dei thesauris: «Si cum cultello, ense, lancea vel ballista vel aliis armis ferreis etiam cum la-
pide vulnus humano corpori sit influxum nec mors ex vulnere [evenerit], medio homicidio 
est pena peccuniaria infligenda. Si autem cum predictis armis sine vulnere vel ossis frac-
tura vel alia gravi lesura fuerit verberatus, percussor puniatur velut si cum baculo simplici 
percussisset»: Gunnar TILANDER, Vidal Mayor. Traducción aragonesa de la obra «In excelsis 
Dei thesauris» de Vidal Canellas, vol. I (Leges Hispanicae Medii Aevi, IV), Lund 1956, 14. El 
text correspon al llibre IX, 23, que hom pot veure traduït a l’aragonès, en el vol. II (mateix 
autor, col·lecció [V] i any) de l’obra acabada d’esmentar, p. 510. Amb aquesta pista el pro-
blema no quedava resolt, però s’encaminava cap a un possible desenllaç en el dret local o 
consuetudinari. Efectivament, en la compilació mieresiana dels Costums de Girona, c. 60 
(COTS 195-196, PONS 341, COBOS 208-209) es precisa que «de consuetudine Catalonie lege is 
qui cum telo quo ad inflingendum penam mortis seu membri mutilationis non servatur in 
Catalonia, cum iudices, quidquid senserint lege Cornelia de sicariis, in Catalonia non solum 
propositum sed eventum quod ad inflictionem penarum debent singulariter attendere». 
Per a la lex Cornelia de sicariis, hom pot veure Codex IX, c. 16 n. 6 (7), ed. Paulus Krueger, 
Berolini, apud Weidmannos 1906, 379ab: «Is qui cum telo ambulaverit hominis necandi 
causa, sicut is, qui hominem occiderit vel cuius dolo malo factum erit commissum, legis 
Corneliae de sicariis poena coercetur». És patent, doncs, que el dret consuetudinari res-
tringia la pena al fet, i no la deixava aplicar a la mera intenció, és a dir a la intenció no 
consumada. D’altra banda, és conegut el litigi entre senyors locals i autoritat reial sobre 
l’exercici de la jurisdicció contra els qui cometien atacs premeditats amb armes contra 
qualssevol béns, sense efusió de sang. El 21 de juliol de 1226, Jaume I declarava competent 
el monestir de Banyoles en la matèria, i en el capítol de la compilació mieresiana acabat 
de citar és recordada una sentència de la reina Maria, donada el 1421, on es reconeixia el 
coneixement i l’exercici de la jurisdicció de la vall de Cornellà pel que feia als assalts amb 
armes contra les cases i els qui hi col·laboraven. Per tant, l’al·lusió del rei cal entendre-la 
circumscrita al cas dels qui ataquen amb armes sense que se’n segueixi efusió de sang. Des 
d’un punt de vista estrictament penal, la diferència entre fets i intencions criminals és con-
firmada. Des del punt de vista de la jurisdicció sobre tota mena de crims que no comporten 
efusió de sang, l’enumeració que segueix de les facultats reconegudes a la justícia episco-
pal és prou eloqüent. Per tant, creiem que la llei romana citada pel rei és la lex Cornelia 
de sicariis; l’evolució de la forma is qui cum telo cap a la forma si quis cum telo no ofereix 
cap dificultat insalvable. Ara bé, el rei cita la llei romana en el mateix sentit que ho fa la 
compilació mieresiana, és a dir, confirmant el costum local.
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quod ipsis et eorum iudicibus ordinariis uel delegatis uisum fuerit 
faciendum, vel eisdem parcere seu etiam perdonare et remissiones 
facere et alia quecumque spectantia ad iurisdictionem ciuilem vel 
criminalem et dependencia ex eisdem; dum tamen non sint talia 
crimina seu delicta que de iure, usu uel consuetudine exigant pe-
nam mortis naturalis uel ciuilis uel membri detruncationem, que 
nobis et nostris successoribus retinemus, prout in retentione per 
nos facta superius est expressum. Concedentes nichilominus uobis, 
dicto episcopo et successoribus uestris et ecclesie Gerundensi, quod 
in dicto loco de Vliano possitis construi facere portalia et clausu-
ram facere in capitibus uiarum et facere aempits super tegulatas, 
sine muris tamen et fortalitio. Promittentes per nos et successores 
nostros uobis, dicto episcopo, licet absenti, et ecclesie Gerundensi 
et notario infrascripto uestro nomine stipulanti et recipienti, quod 
non inquietabimus seu perturbabimus uos et successores uestros 
nec ecclesiam [f. 180] Gerundensem super premissis uel aliquo 
premissorum, immo uos premissis et quolibet premissorum uti 
libere permittemus et predictos quingentos solidos renduales uobis 
et successoribus uestris habere et tenere faciemus, prout uobis per 
nos sunt superius assignati. 

Ad hec nos Petrus, miseratione diuina episcopus predictus, 
recipientes predictas renuntiationem, remissionem, diffinitionem 
et donationes a uobis, dicto domino rege, cum gratiarum actione 
predictis omnibus et singulis superius enarratis de consensu Capituli 
nostri assentimus et consensum nostrum prestamus. Promittentes 
per nos et successores nostros ac bona fide conuenientes uobis, 
dicto domino regi absenti et uestris et notario infrascripto stipu-
lanti et recipienti nomine uestri et successorum uestrorum quod 
super dicto mero imperio in casibus per uos, dictum dominum 
regem, retentis numquam uos uel successores uestros inquieta-
bimus seu etiam perturbabimus, nec questionem, controuersiam 
seu demandam in iudicio uel extra iudicium faciemus, immo uos 
et successores uestros dicto mero imperio in casibus predictis in 
loco de Vliano et eius parrochia uti libere permittemus sub forma, 
modis et conditionibus per uos retentis et superius expressatis. 

In cuius rei testimonium duo consimilia instrumenta per 
alphabetum diuisa fieri iussimus, nostra bulla plumbea appendicia 
comunita.

Datum Barchinone, nonis octobris anno Domini millesimo 
trescentesimo vicesimo primo. Subscripsit G.
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Sig+num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Sardinie 
et Corsice ac comitis Barchinone, qui predicta omnia et singula 
laudamus, concedimus et firmamus. Sig+num Alfonsi, illustrissimi 
domini regis Aragonum primogeniti eiusque generalis procuratoris 
ac comitis Vrgelli, qui predicta omnia et singula concedimus et 
firmamus. 

Testes hiis fuerunt presentes reuerendus in Christo pater 
Poncius, diuina miseratione episcopus Barchinonensis, nobilis 
Guillemus de Angularia et Othonus de Montechateno, Bernardus 
de Fonellario et Petrus Boyl, consiliarii domini regis.

Ego Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, predictis con-
senciens subscribo. Ego Raimundus de Sancta Pace, archidiaconus 
Gerundensis, subscribo. Ego Arnaldus de Solerio, archidiaconus Bi-
suldunensis, subscribo. Ego Berengarius de Palacio, archidiaconus 
Impuritanensis, subscribo [f. 180v]. Ego Bernardus de Goello, ar-
chidiaconus de Silua, subscribo. Ego Vgo de Cruÿllis, abbas ecclesie 
Sancti Felicis Gerunde, subscribo. Ego Petrus de Monte, canoni-
cus Gerundensis, subscribo. Ego Arnaldus de Monterotundo, ca-
nonicus Gerundensis, hoc firmo. Ego Guillemus de Corneliano, 
canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Bernardus de Crudiliis, cano-
nicus Gerundensis, subscribo. Ego Simon de Sexano, canonicus 
Gerundensis, subscribo. Ego Jaçpertus Folcrandi, sacrista secun-
dus, subscribo. Ego Berengarius de Crudiliis, clericus de Capitulo 
Gerundensi, subscribo. Ego Vgo de Crudiliis, canonicus Gerunden-
sis, subscribo. Ego Poncius Alberti, presbyter de Capitulo Gerun-
densi, subscribo. Ego Petrus de Gallinariis, presbyter de Capitulo 
Gerundensi, subscribo. Ego Bernardus de Lachu, presbyter de 
Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Dalmatius de Podialibus, 
presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Bernardus de 
Goello, clericus de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Arnaldus 
de Palaciolo, thesaurarius ecclesie Gerundensis, subscribo. Ego Si-
mon de Solerio, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego 
Jacobus Ferrarii, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. 

Sig+num Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis 
ac eius auctoritate notarii publici per totam terram et dominatio-
nem eiusdem, qui de mandato ipsius hec scribi fecit, cum raso et 
emendato in sexta linea, ubi legitur «officiales», et clausit. 

a. Afegit al marge esquerre.
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173 (154)

1321 octubre 23. Pals
La universitat dels homes del castell de Pals fa poders a Guillem Juny 

i a Guillem Tomàs ça Milana per a obligar-se a pagar al bisbe de 
Girona els 500 sous anyals que la mateixa universitat havia 
de satisfer al rei a canvi de poder destruir la resclosa d’un molí i 
dessecar uns estanys situats a Pals mateix.

 O.  ADG, c. 1 n. 109 [PM 867].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 183r-184r.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 163r-164r.

Item aliud continens quod dominus rex recipiebat D solidos 
in loco de Pals rendales.

Nouerint vniuersi quod cum uniuersitas castri de Pals iam 
suos procuratores, sindicos et actores constituerit, videlicet Ber-
nardum de Croso, Guillemum Oliuerii, Guillemum de Bruguerio 
et Guillemum Caualerii, de Pals, ad dandum, concedendum et 
assignandum seu acensandum illustrissimo domino Jacobo, Dei 
gratia regi Aragonum et suis successoribus perpetuo in castro de 
Pals quingentos solidos barchinonenses de terno rendales et an-
nuales, percipiendos et habendos per dictum dominum regem et 
suos successores in dicto castro super omnibus bonis et iuribus 
uniuersitatis predicte et omnium singularium ex ea, in compen-
sationem et esmenda[m] tascharum et agrariorum prouenientium 
dicto domino regi de expletis terrarum et possessionum stagnorum 
castri de Pals et dirutionis molendinorum dicti domini regis que 
in dicto castro habebat et resclause siue obstaculi dictorum mo-
lendinorum, recognoscens dicta uniuersitas iamdictos procuratores, 
sindicos et actores dedisse, concessisse et assignasse [f. 183v] atque 
acensasse dicto domino regi et suis perpetuo annuatim dictos quin-
gentos solidos super omnibus bonis dicte uniuersitatis, prout hec 
et alia continentur in instrumento siue privilegio inde per dictum 
dominum regem dicte vniuersitati concesso, confecto Barchinone 
pridie nonas octobris anno Domini Mº CCCº vicesimo primo; et 
dictus dominus rex mandauit uniuersitati predicte quod daret et 
solueret annuatim perpetuo de censu domino episcopo et ecclesie 
Gerundensi supradictos quingentos solidos cum carta ipsius do-
mini regis. Ideo cum hoc publico instrumento dicta uniuersitas, 
congregata more solito cum sono cornu in platea dicti castri, 
fecit, constituit, ordinauit et creauit suos procuratores, sindicos 
et actores Guillemum Junii et Guillemum Thomasii ça Milana, 
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de Pals, presentes, ad promittendum et per se et successores 
suos plene assecurandum vice et nomine dicte vniuersitatis dicto 
domino episcopo et ecclesie Gerundensi supradictos quingentos 
solidos dandos et soluendos dicto domino episcopo et succes-
soribus suis et ecclesie Gerundensi annuatim perpetuo de censu, 
quos ipsa vniuersitas ipso domino regi annuatim perpetuo dare et 
soluere tenebatur pro esmenda et compensatione molendinorum 
et resclose siue obstaculi predictorum et agrariorum et tascha-
rum premissarum per tres tercias anni in quibus dicto domino 
regi quantitates cum uenduntur in dicto castro alii sui redditus 
exsoluuntur, pro quibus quingentis solidis dicto domino episcopo 
et ecclesie Gerundensi annuatim perpetuo dandis et soluendis 
terminis supradictis, dicti procuratores, sindici et actores possint 
dictam vniuersitatem et singulos de eadem et omnia bona ipsius 
vniuersitatis et omnium singularium ex ea obligare in personis et 
bonis, et eo modo et forma quibus eis uisum fuerit faciendum, 
et generaliter omnia alia et singula super predictis omnibus et 
singulis et aliis dependentibus ex eisdem faciendi et exsequendi 
et peragendi que ueri et legitimi procuratores, sindici et actores 
facere possunt et debent, et que ipsa uniuersitas posset, si per se 
congregata obligationem ipsi episcopo faceret supradictam. Dans 
et concedens dicta uniuersitas dictis procuratoribus, sindicis et 
actoribus super predictis omnibus et singulis plenam et liberam 
potestatem, promitens dicta uniuersitas in manu et posse mei, no-
tarii infrascripti tamquam publice persone stipulantis et recipientis 
nomine dicti domini episcopi absentis et ecclesie Gerundensis et 
omnium aliorum quorum interest uel interesse potest aut poterit 
in futurum, habere perpetuo ratas et firmas quascumque obli-
gationes dicti sindici super predictis quingentis solidis dandis et 
soluendis dicto domino episcopo et Gerundensi ecclesie duxerint 
faciendas. Et ex nunc ut ex tunc ipsas obligaciones quecumque 
fuerint, laudauit et approbauit et quidquid etiam per dictos pro-
curatores, sindicos et actores super premissis fuerit actum, gestum 
seu etiam procuratum, promittens etiam ipsa universitas quod 
numquam contra predicta ueniet [f. 184] seu aliquod predictorum, 
immo quecumque acta, gesta et facta fuerint in obligationibus 
predictis et dependentibus ex eisdem per sindicos supradictos rata 
et firma habebit et perpetuo obseruabit sub obligatione bonorum 
omnium dicte uniuersitatis et omnium singularium ex eadem. Et 
nichilominus dicta universitas renuntiauit omni iuri et priuilegio 
quo contra predicta uenire posset uel aliquid premissorum, et 
restitutioni in integrum et dolo. 
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Quod fuit actum et a dicta uniuersitate firmatum in dicta 
platea ipsius castri de Pals decimo kalendas nouembris anno Do-
mini Mº CCCº vicesimo primo. 

Testes huius rey sunt venerabilis Petrus de Libiano, miles et 
procurator pro domino rege in honore Turricelle de Montegrino, 
necnon castrorum de Pals et de Pontonibus, et Bernardus de 
Libiano1264 eius filius, et Dalmatius de Sancto Michele1265 et Jas-
pertus de Pals, milites, et Bernardus de Miyars, sacrista de Pals, 
et Bernardus Leuina, scutifer dicti uenerabilis Petri de Libiano, 
et Bernardus Mascaroni, scolaris de Petracissa. 

Sig+num Bernardi de Planis, publici notarii substituti a Petro 
Consulis, notario publico de Pals, qui hec scribi fecit et clausit 
et predictis omnibus interfuit et de eisdem ad mandatum dicte 
uniuersitatis fecit hoc presens publicum instrumentum, die et anno 
prefixis et presentibus testibus suprascriptis.

174 (155)

1321 novembre 9, Girona
El bisbe Pere de Rocabertí notifica als síndics de Pals una carta del 

rei Jaume II que mana al poble pagar 500 sous anyals de cens al 
mateix prelat.

 O.  ADG, c. 1, n. 108 [PM 868].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 184rv.

Item aliud continens quod de mandato dicti domini regis 
homines de Pals amodo responderent domino episcopo Gerun-
densi de dictis D solidis. 

Nouerint vniuersi quod die et anno infrascriptis, in presentia 
mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter uocato-
rum et rogatorum, reuerendus pater dominus Petrus, Dei gratia 
Gerundensis episcopus, presentauit et tradidit Guillemo Junii et 
Guillemo Tomasii ça Milana, de Pals, sindicis et procuratoribus 
constitutis ab uniuersitate castri de Pals cum publico instrumento 
confecto Xº kalendas nouembris anno Domini Mº CCCº vicesimo 
primo quandam litteram siue cartam illustrissimi domini regis et 
ei[u]s sigillo in dorso sigillatam, tenorem cuius littere ego idem 

1264. Cf. PM 861.
1265. Cavaller i delmer: PM 628, 741; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de 

Besalú, perg. 13.
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notarius ad instantiam et requisitionem dicti domini episcopi legi 
coram dictis sindicis [f. 184v] procuratoribus in Gerunda, intus pa-
latium dicti episcopi memorati, cuius littere predicte tenor talis est:

«Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Cor-
sice, comesque Barchinone ac sancte Romane ecclesie vexillarius, 
amiratus et capitaneus generalis, ffidelibus suis hominibus vniuer-
sitatis loci nostri de Pals, salutem et gratiam. Cum nos quingentos 
solidos renduales quos nobis et nostris successoribus dare et so-
luere annuatim promisistis pro eo quia uobis remisimus ius nobis 
competens in molendino dicti loci ac uobis etiam concessimus 
ius diruendi molendinum predictum, prout in priuilegio per nos 
uobis concesso et instrumento obligationis et promissionis nobis 
per uos facti plenius continetur, donauerimus et assignauerimus 
episcopo et ecclesie Gerundensi, ut in instrumento per nos facto 
hec et alia lacius continentur, idcirco uobis per presentem cartam 
dicimus et mandamus quatenus de dictis quingentis solidis de ce-
tero respondeatis episcopo et ecclesie Gerundensi ac eisdem ipsos 
perpetuo persoluatis sicut eos nobis soluere tenebamini antequam 
donationem et assignationem predictas eisdem fecissemus, ac eis-
dem etiam episcopo et successoribus suis et Gerundensi ecclesie 
de eisdem quingentis solidis in perpetuum annuatim soluendis 
uos taliter obligetis quod dictus episcopus et ecclesia reputent se 
contentos. Nos enim, cum obligationem episcopo et Gerundensi 
ecclesie feceritis supradictam, vos ab obligatione nobis per uos 
facta de dictis quingentis solidis persoluendis per nos et successores 
nostros quitios appellamus et absolutos uos reddimus de eadem. 
Datum Barchinone, octauo idus octobris anno Domini Mº CCCº 
vicesimo primo. Eb. scd. G.»

Qua littera lecta et presentata et tradita dictis sindicis, dictus 
dominus episcopus peciit fieri de predictis presentatione et tradi-
tione et aliis supradictis publicum instrumentum per me notarium 
infrascriptum.

Quod fuit actum in dicto palatio die lune intitulata Vº idus 
nouembris anno Domini Mº CCCº vicesimo primo, presentibus 
testibus venerabilibus Jasperto Folcrandi, sacrista secundo Gerun-
densis ecclesie, Berengario Renalli,1266 iurisperito Gerunde, Petro 

1266. Ciutadà de Girona, jurista i delmer: cf. PM 320, 631, 785, 1325; CC 595, 615 
(= G-6 f. 98rv) 616; LV 31, 46, 53, , 55, 69, 77, 79, 145; GUILLERÉ I 46, 143, 158, 184, 249-250, 
438, 440, 493; II 251, 253, 265. 267, 269, 276, 315-316, 319, 322-323, 345, 350-355, 367, 430, 
444, 447. El 1326 fou marmessor de Guillem Escarrer, senyor del castell de Cassà, marmes-
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de Mediauilla,1267 rectore hospitalis sedis Gerunde, et Bernardo de 
Planis, notario de Pals. 

Ego Jacobus Tresforti, notarius publicus substitutus auctoritate 
regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde notario, 
predictis interfui et hec scripsi et clausi. 

175 (156)

1321 novembre 9
Els síndics de la vila de Pals s’obliguen a pagar cada any 500 sous de 

cens al bisbe de Girona.
 O.  ADG, c. 1, n. 110, carta partida [PM 869].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 185r-186r i 189v-190v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 164v-165v.

Item aliud continens quod dicti homines de Pals obligarunt 
se sub1268 certa pena solvere dictos D solidos. 

Nouerint uniuersi quod nos Guillemus Junii et Guillemus 
Thomasii ça Milana, sindici et procuratores vniuersitatis castri de 
Pals ad infrascripta specialiter facienda cum publico instrumento 
confecto decimo kalendas novembris anno Domini Mº CCCº uice-
simo primo, attendentes quod illustrissimus dominus Jacobus, Dei 
gratia rex Aragonum, concessit per suum priuilegium sindicis et 
etiam uniuersitati hominum castri de Pals quod amodo molendina 
que idem rex habebat in dicto castro et resclosa siue obstacu-
lum quibus aqua impellebatur ad ipsa molendina deinceps non 
existerent, immo eorum hedificia et construcciones auferrentur et 

soria accidentada, U-2 ff. 87rv, 113v, U-3 ff. 71rv, 141v-142r, U-4 f. 96v; G-7 f. 2rv. El 1328 in-
tervingué indirectament en la marmessoria del comte Malgaulí d’Empúries, U-3 ff. 77v-78r, 
directament en la de Marquesa de Cabrera, mare de Malgaulí, G-6 f. 196r, i fou marmessor 
de Sibil·la Estruch de Campllonch, U-3 f. 123rv. Segurament a conseqüència de derivacions 
judicials de la marmessoria Escarrer, el 1331 Berenguer Renall era excomunicat amb parti-
cipants, U-4 f. 178v. A partir del 1333 ja actuen les seves filles i hereves: G-6 ff. 144v, 147rv, 
U-5 f. 111v, D-161 f. 43v; ADG, Pergamins de la Seu, Beneficis diversos, rotlle 7.

1267. Cf. CC 614. El 27 de desembre de 1301, després de visitar el monestir de Sant 
Pere de Galligants, el bisbe en nomenava administrador Pere de Mitjavila, amb un salari 
anyal de 30 lliures, G-3 f. 108rv. El 26 d’octubre de 1321 el bisbe el nomenava procurador 
de l’abat Guillem de Sant Pere de Galligants, G-3 ff. 100v-101v. El desembre del mateix any 
fermava rebut al bisbe com a marmessor de Simó de Gironella per 850 sous que Gironella 
devia a l’abat, G-3 f. 106v.

1268. En aquesta altura, al marge dret, escrit per una altra mà, moderna: «de 
Pals».
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demolirentur in continenti, ita quod aqua absque aliquo obstaculo 
cursum suum uersus mare haberet expeditum, quodque per ipsum 
dominum regem et successores suos aut aliquam aliam personam 
dicta molendina siue resclausa aut obstaculum numquam rehedifi-
cari uel reduci ualerent, et quod concessit etiam idem dominus rex 
sindicis et uniuersitati predicte quod ipse uel successores sui non 
exigerent neque reciperent a dicta uniuersitate nec ab aliquo ex 
eadem pro terris et possessionibus que iam ex stagnis seu paludibus 
dicti castri ad culturam redacte sunt uel ulterius reducentur aliqua 
agraria siue taschas, ymmo eas dicte uniuersitati et habitatoribus 
dicti castri presentibus et futuris remiserit ac etiam perpetuo difi-
niuerit. Attendentes etiam quod Bernardus de Croso et Guillemus 
Oliuerii et Guillemus de Bruguerio et Guillemus Caualerii, ad ea 
tunc sindici uniuersitatis castri predicti de Pals, promiserunt pro 
se et uniuersitate predicta dicto domino regi pro esmenda et com-
pensatione molendinorum et resclause siue obstaculi predictorum 
et agrariorum et tascharum predictarum, a prestatione quarum 
dictus dominus rex absoluit uniuersitatem predictam, quod ipsi et 
uniuersitas solueret ipsi domino regi et suis et cui uellet annuatim 
perpetuo per tres tercias anni, in quibus domino regi quantitates 
cum uenduntur in dicto suo castro alii sui redditus exsoluuntur, 
quingentos solidos barchinonenses, et quod pro dictis quingentis 
solidis dicto domino regi uel cui uellet per dictam uniuersitatem 
anno quolibet exsoluendis terminis supradictis obligauerunt domino 
regi omnia bona sua et uniuersitatis predicte et singulorum etiam 
ex eadem; et quod officiales domini regis in dicto castro possent 
uniuersitatem predictam et quemlibet ex eadem compellere in 
personis et in bonis pro solutione quingentorum solidorum dictis 
terminis [f. 185v] anno quolibet facienda, sicut eos compellere 
posset pro solutione aliorum reddituum dicti loci, prout in carta 
seu priuilegio dicti domini regis, quod fuit confectum pridie nonas 
octobris anno presenti per Egidium Petri de Buysan, scriptorem 
et notarium dicti domini regis, et eius sigillo appendicio sigillata, 
plenius dinoscitur contineri. Attendentes etiam quod dictus dominus 
rex pro eo quia donauit et assignauit uobis, dicto domino epis-
copo, et ecclesie Gerundensi dictos quingentos solidos cum carta 
sua confecta et data Barchinone, nonis octobris anno presenti, 
mandauit hominibus et uniuersitati dicti loci de Pals cum alia 
carta sua que data fuit Barchinone, octavo idus octobris eodem 
anno, quatenus de dictis quingentis solidis de cetero responderent 
uobis, reuerendo in Christo patri domino episcopo et uestre ecclesie 
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Gerunde, ac uobis eosdem persoluerent, sicut dicto domino regi 
persoluere tenebantur, et quod uobis de eisdem quingentis solidis 
exsoluendis se obligarent, prout in dicta carta supra proxime posita 
plenius continetur. Idcirco nos, Guillemus Iunii et Guillemus Tho-
masii ça Milana, sindici et procuratores predicti super hiis plenam 
et liberam ab ipsa uniuersitate potestatem habentes, pro nobis et 
dicta universitate promittimus bona fide et per firmam et ualidam 
stipulationem uobis, reuerendo in Christo patri et domino Petro, 
Dei gratia Gerundensi episcopo, et uestris successoribus et ecclesie 
Gerundensi quod eadem uniuersitas soluet uobis et successoribus 
uestris perpetuo annuatim quingentos solidos barchinonenses intus 
castrum seu territorium de Pals per tres tercias anni, videlicet per 
totum mensem madii proxime uenientem terciam partem, et per 
totum mensem septembris aliam terciam partem, et reliquam terciam 
per totum mensem ianuarii subsequentem. Et deinde annuatim 
perpetuo per terminos supradictos, et etiam dampna et expensas, 
si qua sustinueritis si in solutione dictarum quantitatum unquam 
aliquo tempore cessaretur. Promittentes uobis, dicto domino epis-
copo, et ecclesie Gerundensi, per nos et successores nostros et per 
dictam uniuersitatem et quemlibet de dicta uniuersitate predicta 
attendere et complere. Obligantes uobis et ecclesie Gerundensi nos 
et uniuersitatem predictam et quemlibet ex eadem et omnia bona 
nostra et uniuersitatis predicte et cuiuslibet ex eadem. Volentes 
etiam et expresse nos et quemlibet de dicta uniuersitate specialiter 
astringentes quod baiulus seu officiales domini regis in dicto castro 
ad uestri et successorum uestrorum requisitionem eis seu eorum 
alteri per uos dictum dominum episcopum uel uestros successores 
seu per uestrum et ipsorum procuratorem ad hec legitime cons-
titutum factam, possint nos et successores nostros et quemlibet 
de dicta uniuersitate compellere in personis et in bonis pro solu-
cione dictorum quingentorum solidorum anno quolibet, ut supra 
dicitur, facienda, et nos et quemlibet de dicta uniuersitate capere 
et captos tenere in castro predicto donec de cessatis solutionibus 
et dampnis et missionibus, si quas inde feceritis, esset uobis et 
uestris successoribus plenarie et integre satisfactum, renuntiantes 
nomine nostro et dicte uniuersitatis omni [f. 186] iuri, priuilegio et 
statuto quo contra predicta uel aliquid de predictis nos uel dicta 
uniuersitas seu quilibet ex eadem uenire posset aliqua ratione.